

## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo) GABINETE DO VEREADOR ALDO CABRAL

P	R	OJ	ET	0	DE	LEI	No	3.9	12	202	24	٠,
---	---	----	----	---	----	-----	----	-----	----	-----	----	----

EMENTA: DENOMINA DE "FRANCISCO GONÇALVES DA SILVA (CHICO GONÇALO)" UM DO NOVOS POSTOS DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

- Art. 1º Fica denominada de Francisco Gonçalves da Silva (Chico Gonçalo) um dos novos postos de saúde de Campina Grande.
  - Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
  - Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande "Casa de Félix Araújo", em 11 de junho de 2024.

JOSÉ ALDO CABRAL PEREIRA

Vereador - União Brasil



## ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

(Casa de Félix Araújo)
GABINETE DO VEREADOR ALDO CABRAL

## **JUSTIFICATIVA**

Francisco Gonçalves da Silva, conhecido como Chico Gonçalo nasceu em 02 de fevereiro de 1937, no município de Esperança - PB, filho de José Gonçalves da Silva e Maria Felicidade da Conceição, casou com a Sr. Isaura Gonçalves da Silva no dia 05 de setembro de 1965, desta união nasceram 11 filhos (as) onde 03 faleceram, após o casamento veio para campina grande morar no Sitio Felix Amaro, s/n, área rural de São José da Mata.

Sr. Francisco Gonçalves da Silva exerceu grande liderança em sua comunidade. Cidadão reconhecido e respeitado na comunidade do Mutirão, Sr. Chico Gonçalo trabalhou toda sua vida como Agricultor.

Sr. Francisco Gonçalves da Silva faleceu em 26 de setembro de 2023 , com 86 anos, acometido de Câncer na próstata.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande "Casa de Félix Araújo", em 12 de abril de 2024.

JOSÉ ALDO CABRAL PEREIRA

Vereador - União Brasil